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Zapomniany epizod  
z  czasów wielkiego przełomu politycznego w  Polsce. 

„Solidarność” milicyjna w  Brzegu w  1990  r.

A  forgotten episode  
from the time of the great political break through in Poland.  
The “Solidarity” among the Militia officers in Brzeg in 1990

Abstrakt: w  styczniu 1990  r. grupa funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej z  rejonowego 
Urzędu spraw wewnętrznych w  brzegu utworzyła swoje przedstawicielstwo niezależnego 
samorządnego Związku Zawodowego „solidarność”. była to jedyna w  kraju tego rodzaju 
organizacja w  resorcie spraw wewnętrznych. Przewodniczącym tej struktury organizacyj-
nej został podporucznik Andrzej wojtycza z  sekcji do walki z  Przestępczością gospodar-
czą. Akces do „solidarności” zgłosiło kilkudziesięciu miejscowych funkcjonariuszy milicji. 
w  połowie lutego 1990  r. członkowie brzeskiej „solidarności” milicyjnej przeprowadzili 
akcję protestacyjną, domagając się zmiany na stanowisku szefa rejonowego Urzędu spraw 
wewnętrznych. w  marcu 1990  r. zaprotestowano przeciwko przenoszeniu funkcjonariuszy 
służby bezpieczeństwa w  szeregi milicji. Miejscowa „solidarność” milicyjna miała oparcie 
w  Międzyzakładowym komitecie Organizacyjnym nsZZ „solidarność” w  brzegu. Żywot 
milicyjnej „solidarności” był jednak niedługi. Przesądził o  tym Lech wałęsa, który stanął 
na stanowisku, że w  resorcie spraw wewnętrznych powinien działać tylko jeden związek 
zawodowy.

Słowa kluczowe: „solidarność”, związki zawodowe, Milicja Obywatelska, transformacja us-
trojowa, brzeg

Abstract: in January 1990, a  group of the Citizens’ Militia officers employed in the Dis-
trict Office of internal Affairs in brzeg formed their own organization of the independent 
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self-governing Trade Union “solidarity”. it was the only organization of its kind in the 
structures subordinated to the Ministry of internal Affairs in the whole country. Lieuten-
ant Andrzej wojtycza from the economic Crime Prevention Unit became the chairman of 
that organizational structure. several dozen Militia officers reported their accession to the 
“solidarity”. in mid-February 1990, members of the brzeg’s Militia “solidarity” carried out 
a  protest, demanding a  change on the post of the head of the District Office of internal 
Affairs.  in March 1990, protests were made against the transfer of the security service 
officers into the ranks of the Militia. The local Militia “solidarity” was supported by the 
inter-enterprise Organizing Committee of the independent self-governing Trade Union 
“solidarity” in brzeg. The activity of the brzeg’s Militia “solidarity”, however, did not last-
long. That was determined by the position of Lech wałęsa, who decided that there should 
be only one trade union in the structures subordinated to the Ministry of internal Affairs.

Keywords: “solidarity”, trade unions, Citizens’ Militia, political transformation, brzeg

*

Upłynęło już ponad trzydzieści lat od upadku systemu komunistycznego 
w Polsce i blisko czterdzieści od narodzin „solidarności”, której działalność za-
owocowała rewolucyjnymi przemianami w życiu społeczno-politycznym naszego 
kraju. Mimo to historia tamtych czasów nadal czeka na pełne i  wyczerpujące 
opracowanie. Ciągle jeszcze nie brakuje ważnych faktów historycznych, które 
niesłusznie popadły w  zapomnienie, a  zasługują na to, by wreszcie zapewnić 
im godne miejsce w  naszej pomięci. Jednym z  takich faktów jest krótka, lecz 
bardzo interesująca historia „solidarności” milicyjnej w brzegu – jedynego tego 
rodzaju zjawiska w  skali ogólnopolskiej.

w latach 1980-1989 brzeg należał do najważniejszych ośrodków działalności 
związkowo-opozycyjnej w województwie opolskim. we wrześniu i październiku 
1980  r. powstały w  tym rejonie, w  28 zakładach pracy, zalążki struktur orga-
nizacyjnych niezależnego samorządnego Związku Zawodowego „solidarność”1. 
Do ich narodzin przyczynili się w  szczególny sposób trzej działacze: Zdzisław 
grzesiak (Zakład energetyki Cieplnej), Czesław wiland (Fabryka Maszyn rol-
niczych „Agromet”) i Adam wełeszczuk (brzeskie Zakłady Urządzeń wagono-
wych „bewag”)2. 2 października 1980  r. powołano Międzyzakładowy komitet 
Założycielski nsZZ „solidarność” w  brzegu, reprezentujący początkowo 12, 
a  później 13 zakładów pracy rejonu. Przewodniczącym MkZ został Tomasz 
Łochański (Opolskie Zakłady naprawy samochodów). Jego zastępcami byli: 
Zdzisław grzesiak (ZeC), Czesław wiland (FMr „Agromet”) i  Mieczysław 

 1 Analiza sprawy obiektowej kryptonim „Założyciele”, nr rej[estracyjny] 25 923, Opole 19 i 1983 r., 
Archiwum instytutu Pamięci narodowej – Oddział we wrocławiu (dalej: AiPn wr), 067/17, b.p., mf.
 2 Z. Oliwa, Tekst referatu przedstawionego na uroczystej sesji rady Miasta brzegu z  okazji 
XXV-lecia nsZZ „solidarność” w  dniu 31 Viii 2005  r. – kserokopia w  zbiorach prywatnych autora.
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Hoffman (Fabryka silników elektrycznych „besel”). Funkcję sekretarza powie-
rzono ewie Tobiarz (FMr „Agromet”)3.

w  dniach 12-13 kwietnia 1981  r. przeprowadzono wybory do Zarządu 
Międzyzakładowej komisji robotniczej nsZZ „solidarność” Ziemi brzeskiej. 
Członkami Zarządu pod przewodnictwem Mieczysława Hoffmana (Fse „besel”) 
zostały 23 osoby. wybrano również komisję rewizyjną Mkr nsZZ „solidar-
ność” Ziemi brzeskiej. Jej przewodniczącym został Zbigniew Oliwa, wiceprze-
wodniczący komisji Zakładowej nsZZ „solidarność” przy FMr „Agromet”4.

na i  Zjeździe Delegatów nsZZ „solidarność” województwa Opolskiego, 
odbywającym się 30 maja 1981 r. w Opolu, została podjęta uchwała o utworze-
niu regionu Ziemi Opolskiej (później: Śląska Opolskiego) z siedzibą w Opolu5. 
Ogromna większość związkowców z rejonu brzegu wybrała jednak przynależność 
do sąsiedniego regionu dolnośląskiego z  ośrodkiem we wrocławiu.

gdy w  nocy z  12 na 13 grudnia 1981  r. został w  Polsce wprowadzony 
stan wojenny, część brzeskich działaczy „solidarności” trafiła do ośrodków 
odosobnienia dla internowanych. wśród pierwszych internowanych znaleźli 
się: stanisław gerega (rejonowy Urząd Poczty, reprezentowany w  opolskich 
strukturach regionalnych „solidarności”) oraz wspomniany Czesław wiland 
(FMr „Agromet”). w późniejszym czasie zostało internowanych jeszcze dziesięć 
innych osób z  rejonu brzegu.

Działania te zepchnęły „solidarność” do podziemia, ale, wbrew intencjom 
władz komunistycznych, jej nie obezwładniły. w  pierwszych miesiącach stanu 
wojennego przedstawiciele „solidarności” z  różnych zakładów pracy powołali 
wspólną strukturę podziemną, mającą koordynować działalność konspiracyjną 
w rejonie brzegu. Jej liderem został Zbigniew Oliwa6. Próbowano kontynuować 
działalność związkową w warunkach konspiracyjnych w poszczególnych zakła-

 3 Analiza sprawy obiektowej kryptonim „Założyciele”, nr rej[estracyjny] 25 923, Opole 19 i 1983 r., 
AiPn wr, 067/17, b.p., mf; [notatki], Archiwum Państwowe w  Opolu (dalej: APO), akta komitetu 
wojewódzkiego (dalej: kw PZPr) w  Opolu, 1646, b. d., s.  233.
 4 Analiza sprawy obiektowej kryptonim „Założyciele”, nr  rej[estracyjny] 25 923, Opole 
19 i  1983  r., AiPn wr, 067/17, b.p., mf; wybory Międzyzakładowej komisji robotniczej w  brzegu 
dnia 12/13.04.1981 r., b. m., b. d., APO, kw PZPr w Opolu, 1480, s. 196; Międzyzakładowa komisja 
robotnicza [w brzegu], b. m., b. d., APO, kw PZPr w Opolu, 1480, s. 197; APO, kw PZPr w Opolu, 
1649, komunikat dzienny, Opole 13-14 iV 1981 r., s. 205; Z. Oliwa, Tekst referatu przedstawionego na 
uroczystej sesji rady Miasta brzegu z okazji XXV-lecia nsZZ „solidarność” w dniu 31 Viii 2005 r. –  
kserokopia w  zbiorach prywatnych autora.
 5 Uchwała I  Walnego Zjazdu Delegatów Województwa Opolskiego, „informator Zakładowy 
kZ nsZZ „solidarność” ZCw górażdże” 1981, nr  9, s.  15.
 6 Z. Oliwa, Tekst referatu przedstawionego na uroczystej sesji rady Miasta brzegu z  okazji 
XXV-lecia nsZZ „solidarność” w  dniu 31 Viii 2005  r. – kserokopia w  zbiorach prywatnych autora. 
Por. A. Dumnicki, Zbigniew Oliwa, [w:] Encyklopedia Solidarności, wydanie internetowe: http://www.
encyklopedia-solidarnosci.pl/wiki/index.php?title=Zbigniew_Oliwa [dostęp: 28 iV 2020  r.].
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dach pracy: zbierano składki na rzecz „solidarności”, kolportowano podziemną 
prasę itp. w marcu 1982 r. zaczął wychodzić „Prostownik” – pismo podziemnej 
„solidarności” brzeskiej, wydawany we współpracy z  regionalnym komitetem 
strajkowym nsZZ „solidarność” Dolnego Śląska we wrocławiu. Działacze 
zakładowej „solidarności” z  Fabryki silników elektrycznych „besel” w  brzegu 
wydawali ponadto biuletyn „kornik”7. Działalność konspiracyjną podjęła także 
część miejscowej młodzieży szkolnej.

Odpowiedzią na przejawy oporu społecznego były kolejne decyzje o  in-
ternowaniu, aresztowania i  inne akty represji. Zdarzało się, że aktywny udział 
w działaniach o charakterze represyjnym brali – oprócz służby bezpieczeństwa –  
również niektórzy funkcjonariusze Milicji Obywatelskiej.

Przykładem mogą być działania przeprowadzone w nocy z 28 na 29 sierpnia 
1983  r., kiedy to funkcjonariusze milicji zatrzymali grzegorza gronowskiego, 
ucznia miejscowego Technikum elektrycznego, który wraz z  kolegami kolpor-
tował na ulicach brzegu ulotki i  plakaty wzywające do udziału w  manifesta-
cjach w  dniu 31 sierpnia, organizowanych dla upamiętnienia trzeciej rocznicy 
podpisania historycznych porozumień społecznych z  gdańska i  szczecina8. 
30 sierpnia gronowski był przesłuchiwany przez ppor. Leszka bednarskiego, 
oficera sekcji kryminalnej rejonowego Urzędu spraw wewnętrznych w brzegu9. 
sprawa akcji ulotkowej przeprowadzonej w  nocy z  28 na 29 sierpnia 1983  r. 
stała się przedmiotem karnego postępowania przygotowawczego, które pod 
nadzorem miejscowej prokuratury prowadził tenże ppor. bednarski10.

w październiku 1983 r. ten sam oficer milicji przesłuchiwał również jednego 
z miejscowych działaczy „solidarności”, który dwa miesiące wcześniej skorzystał 
z ogłoszonej w lipcu amnestii, ujawniając się przed służbą bezpieczeństwa jako 
uczestnik działalności konspiracyjnej. wchodząc bardzo daleko w kompetencje 
sb, ppor. bednarski planował dalsze przesłuchania w  odniesieniu do całego 
szeregu osób podejrzewanych o prowadzenie zakazanej działalności związkowej 
lub kolportażowej11. Zgodnie z opracowanym przez niego planem inny funkcjo-
nariusz przesłuchał w  charakterze świadka jednego z  miejscowych kierowców, 

 7 Z. Oliwa, Tekst referatu przedstawionego na uroczystej sesji rady Miasta brzegu z  okazji 
XXV-lecia nsZZ „solidarność” w  dniu 31 Viii 2005  r. – kserokopia w  zbiorach prywatnych autora. 
Por. M. wojtczak, W  objęciach dekretu, „Historia Lokalna” 2011, nr  3-4, s.  35-36.
 8 Plan czynności operacyjno-dochodzeniowych dotyczących rozrzucenia ulotek [i] rozklejenia 
plakatów nakłaniających do manifestacji ulicznych w  dniu 31 Viii 1983  r., [brzeg] b. d., AiPn wr, 
066/71, b. p., mf.
 9 Protokół przesłuchania świadka, brzeg 30 Viii 1983  r., AiPn wr, 066/7, b. p., mf.
 10 karta nadzoru postępowania przygotowawczego w  sprawie kolportażu ulotek, [brzeg] b. d., 
AiPn wr, 066/7, b. p., mf.
 11 Tamże.
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wypytując go o  sprawy związane z  kolportażem ulotek i  zbieraniem składek 
związkowych w  brzeskim oddziale Pks12.

Poczynania te spotkały się jednak z  ostrym sprzeciwem ze strony służby 
bezpieczeństwa, której przedstawiciele uznali, że milicjanci przekraczają swoje 
uprawnienia, wchodząc w kompetencje tej służby, co powodowało komplikacje 
w  jej pracy operacyjnej. wystosowano w  tej sprawie formalną skargę do miej-
scowego szefa milicji, domagając się przestrzegania obowiązujących procedur13.

sprawami natury politycznej interesował się także inny oficer sekcji krymi-
nalnej rUsw w  brzegu, ppor. stefan wieczorkowski. w  październiku 1983  r. 
dowiedział się on, że dwaj pracownicy miejscowego biura geodezji i Urządzania 
Lasów są zaangażowani w  konspiracyjną działalność wydawniczą. w  sprawie 
tej została sporządzona notatka służbowa, którą przekazano do dyspozycji sb14.

Podobne przypadki angażowania się milicjantów w  zwalczanie działal-
ności opozycyjnej nie były jednak zjawiskiem powszechnym. Znaczna część 
funkcjonariuszy MO stroniła od spraw natury politycznej, a  niektórzy nawet 
nawiązali potajemną współpracę ze środowiskami opozycyjnymi, a  przypadki 
takie, poświadczone źródłowo, miały miejsce również na terenie brzegu. sprawę 
tę można zaliczyć do najciekawszych wątków historii rewolucji „solidarności” 
w  województwie opolskim, a  nawet w  wymiarze ogólnopolskim.

w 1988 r. współpracę z podziemną „solidarnością” nawiązało dwóch funk-
cjonariuszy milicji z rUsw w brzegu: ppor. Andrzej wojtycza i plut.  ireneusz 
Telego. Ppor. wojtycza, inspektor sekcji do walki z Przestępczością gospodarczą, 
absolwent Akademii rolniczej we wrocławiu, przed podjęciem pracy w milicji 
(w 1985 r.) był zatrudniony w brzeskiej Fabryce Maszyn rolniczych „Agromet”, 
gdzie stykał się na co dzień m.in. ze wspomnianym Czesławem wilandem, 
czołowym działaczem brzeskiej „solidarności”. Ten ostatni zaliczał wojtyczę 
do niewielu godnych zaufania osób w jego najbliższym otoczeniu zawodowym.  
Ppor. wojtycza i plut. Telego zawarli bliską znajomość z Mieczysławem wiatrow-
skim, działaczem podziemnej „solidarności”, który w  przeszłości (przed wpro-
wadzeniem stanu wojennego) również pracował w  „Agromecie”. Pośrednikiem 
w nawiązaniu tego kontaktu był ojciec plut. Telegi, Czesław. niezależnie od tego 
ppor. wojtycza nawiązał kontakt z  wiatrowskim za pośrednictwem adwokata 
Jana Piątkowskiego, późniejszego ministra sprawiedliwości w  rządzie Hanny 
suchockiej, który w  latach 1980-1981 był członkiem lokalnych władz „solidar-
ności” w  rejonie nysy. wiatrowski należał do najbliższych współpracowników 

 12 Protokół przesłuchania świadka, brzeg 21 X 1983  r., AiPn wr, 066/71, b. p., mf.
 13 notatka służbowa, brzeg 19 X 1983  r., AiPn wr, 066/71, b. p., mf.
 14 notatka urzędowa dot.  udzielenia informacji dla sb, brzeg 26 X 1983  r., AiPn wr, 066/71, 
b. p., mf.



brZeski rOCZnik ZAMkOwy
2020, r. 1

104

Zbigniewa Oliwy, lidera konspiracyjnych struktur „solidarności” w  rejonie 
brzegu. Za jego pośrednictwem pozyskiwano od ppor. wojtyczy i  plut.  Telegi 
informacje o  nastrojach wśród funkcjonariuszy i  zamierzeniach sb15.

17 kwietnia 1989 r., zgodnie z porozumieniem Okrągłego stołu, „solidarność” 
została ponownie zarejestrowana jako legalnie działający związek zawodowy. 
Już wcześniej, na przełomie lat 1988 i  1989 w  sposób lawinowy odrodziły 
się jawnie funkcjonujące struktury zakładowe i  ponadzakładowe nsZZ „so-
lidarność”. Jedną z  nich był komitet organizacyjny „solidarności” w  brzeskim 
„Agromecie”, utworzony 7 lutego 1989  r. w  następującym składzie osobowym: 
Zbigniew Oliwa jako przewodniczący, Piotr Jamróz i  bronisław Filipek jako 
zastępcy przewodniczącego, kazimierz bączek, rudolf grzesiak, Jan Mijal, 
Antoni Pocentek i  Czesław wiland16.

4 czerwca 1989  r. odbyły się zwycięskie dla „solidarności” wybory do sej-
mu i senatu PrL. w województwie opolskim kampanię wyborczą kandydatów 
opozycyjnych organizował powołany 15 kwietnia tego samego roku Opolski 
komitet Obywatelski „solidarność”. w  jego składzie znajdowali się również 
działacze „solidarności” z  rejonu brzegu: Zbigniew Oliwa i  Jan Piątkowski17. 
Jednym z  nowo wybranych posłów z  ramienia „solidarności” został wojciech 
solarewicz z  brzegu18.

 15 Oświadczenie Andrzeja wojtyczy, brzeg 8 iii 2017  r. – kserokopia dokumentu w  zbiorach 
prywatnych autora; Potwierdzenie [oświadczenie Zbigniewa Oliwy], brzeg 7 i  2019  r. – kserokopia 
dokumentu w  zbiorach prywatnych autora.
 16 szef rUsw w brzegu do naczelnika wydziału Śledczego wUsw w Opolu, brzeg 9 ii 1989 r., 
AiPn wr, 08/336, k. 108; Dyrektor Fabryki Maszyn rolniczych „Agromet” w  brzegu do komitetu 
wojewódzkiego PZPr w Opolu, komitetu Miejsko-gminnego PZPr w brzegu, Prokuratury rejonowej 
w  brzegu i  rUsw w  brzegu, brzeg 9 ii 1989  r., AiPn wr, 08/336, k. 109; Oświadczenie [dyrektora 
FMr „Agromet” w  brzegu], [brzeg] b. d., AiPn wr, 08/336, k. 110; Oświadczenie o  wznowieniu 
jawnej działalności związkowej przez zakładową organizację nsZZ „solidarność” w  FMr „Agromet” 
brzeg, brzeg 7 ii 1989  r., AiPn wr, 08/336, k. 111.
 17 skład Opolskiego komitetu Obywatelskiego „solidarność”, [Opole] b. d., zasoby archiwalne 
Zarządu regionu (dalej: AZr) nsZZ „solidarność” Śląska Opolskiego (nieuporządkowane), b. p.; Lista 
członków Opolskiego komitetu Obywatelskiego „solidarność”, [Opole] b. d., AZr nsZZ „solidarność” 
Śląska Opolskiego (nieuporządkowane), b. p.; Protokół posiedzenia Opolskiego komitetu Obywatelskiego 
„solidarność”, Opole 24 iV 1989 r., AZr nsZZ „solidarność” Śląska Opolskiego (nieuporządkowane), 
b. p. Por. k. Zuba, Komitety obywatelskie na Śląsku Opolskim (1989-1991), Opole 2000, s.  60; tenże, 
Rola ruchu obywatelskiego na Śląsku Opolskim w demontażu systemu autorytarnego i budowie demokracji 
na szczeblu regionalnym i  lokalnym, [w:] Upadek systemu komunistycznego na Górnym Śląsku. Wokół 
przemian 1989 roku w  województwach katowickim i  opolskim, red. A. Dziuba i  s. rosenbaum, kato-
wice 2010, s.  330; Z. bereszyński, NSZZ „Solidarność” i  rewolucja solidarnościowa na Śląsku Opolskim 
1980-1990, Opole 2014, t.  2, s.  419; M. Patelski, Niezależne Zrzeszenie Studentów w  Opolu 1980-1990. 
Zarys działalności na tle dziejów lokalnego środowiska akademickiego, Opole 2010, s.  293.
 18 Wyniki I  tury wyborów ’89. Obwieszczenie Państwowej Komisji Wyborczej, „Trybuna Ludu”, 
10-11 Vi 1989  r., s.  1-2.
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12 września 1989  r. powstał nowy rząd o charakterze koalicyjnym na czele 
z premierem Tadeuszem Mazowieckim, reprezentującym dotychczasowe środowi-
ska opozycyjne. Pięciu ministrów w jego składzie reprezentowało jednak PZPr, 
a  jednym z nich był gen. Czesław kiszczak jako minister spraw wewnętrznych. 
w dalszym ciągu działała jeszcze służba bezpieczeństwa, której struktury pod-
dano kolejnej reorganizacji19.

stopniowo narastała jednak oddolna presja na rzecz głębszych zmian w resor-
cie spraw wewnętrznych. Jesienią 1989 r. w różnych ośrodkach na terenie kraju 
zaczęły powstawać grupy inicjatywne związków zawodowych funkcjonariuszy 
MO20. w dniach 9 i 10 stycznia 1990 r. w kiekrzu koło Poznania na kolejnym 
spotkaniu przedstawicieli takich grup (poprzednie odbyło się 17 grudnia 1989 r.) 
utworzono Tymczasową radę krajowej komisji koordynacyjnej niezależnego 
samorządnego Związku Zawodowego Funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej 
z siedzibą w gdańsku. nowy związek deklarował w szczególności wolę działania 
na rzecz utworzenia policji państwowej na bazie MO. warto nadmienić, jak 
rozumiano niezależność owego związku. Otóż miała ona oznaczać odrębność od 
struktur Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych oraz „solidar-
ności”21. Pod koniec stycznia 1990 r. kierownictwo resortu spraw wewnętrznych 
na czele z  gen. kiszczakiem uznało krajową komisję koordynacyjną nsZZ 
FMO za „jedyną reprezentację interesów funkcjonariuszy Milicji”22.

w  spotkaniu w  kiekrzu wzięła udział również reprezentacja milicjantów 
z  rejonowego Urzędu spraw wewnętrznych w  Opolu. w  ślad za tym powstał 
Tymczasowy komitet Założycielski nsZZ FMO garnizonu Opolskiego23. 
Z  początkiem lutego 1990  r. w  apelu opublikowanym w  „Trybunie Opolskiej” 
komitet ten zwrócił się o przestrzeganie prawa przez organizatorów manifestacji 
politycznych24.

inicjatywy te nie budziły jednak zaufania u  współpracujących z  „solidar-
nością” funkcjonariuszy milicji z  rUsw w  brzegu. Obawiali się oni, że nsZZ 
FMO, zwany przez nich związkiem kiekrzańskim, może być uzależniony od 
dotychczasowego kierownictwa resortu na czele z  gen. kiszczakiem. wo-
bec tego zdecydowano się na podjęcie działalności związkowej pod szyldem 
nsZZ „solidarność”. Już 5 stycznia 1990  r., a  zatem jeszcze przed spotkaniem 
w  kiekrzu, utworzono zakładowy komitet Organizacyjny „solidarności” przy 

 19 Por. T. kozłowski, Koniec imperium MSW. Transformacja organów bezpieczeństwa państwa 
1989-1990, warszawa 2019, s.  46-52.
 20 Tamże, s.  135-137.
 21 O  jawność w  resorcie, „Trybuna Opolska”, 13-14 i  1990  r., s.  1-2.
 22 T. kozłowski, Koniec imperium MSW…, s.  137.
 23 O  jawność w  resorcie, „Trybuna Opolska”, 13-14 i  1990  r., s.  1-2.
 24 Apel do społeczeństwa woj. opolskiego, „Trybuna Opolska”, 1 ii 1990  r., s.  1.
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rUsw w  brzegu25. 13 stycznia – w  odpowiedzi na opublikowaną w  „Trybunie 
Opolskiej”, ówczesnym wojewódzkim organie prasowym PZPr, informację 
o  utworzeniu TkZ nsZZ FMO garnizonu Opolskiego – przekazano prasie 
i  telewizji oświadczenie stwierdzające, że nsZZ FMO „nie jest jedynym repre-
zentantem milicjantów województwa opolskiego, gdyż w  rejonowym Urzędzie 
spraw wewnętrznych w  brzegu rozpoczął działalność komitet Organizacyjny 
nsZZ Milicjantów »solidarność« w  ramach stworzonych przez kierownictwo 
Msw możliwości tworzenia w  resorcie niezależnych struktur związkowych”. 
Z ramienia kO nsZZ Milicjantów „solidarność” rUsw w brzegu oświadczenie 
to podpisali ppor. Andrzej wojtycza, por. Tadeusz Lech i  por. Leszek szkot26.

główną rolę w  utworzeniu brzeskiej „solidarności” milicyjnej odegrali 
funkcjonariusze zatrudnieni w  pionie do walki z  przestępczością gospodarczą, 
określanym potocznie jako Pg. Pracowali tam m.in. por. Tadeusz Lech (kierownik 
sekcji Pg rUsw), por. Leszek szkot, ppor. Andrzej wojtycza i  plut.  ireneusz 
Telego. Postawa tych funkcjonariuszy już wcześniej bardzo daleko odbiegała od 
standardów akceptowanych przez dotychczasowe władze resortowe. Chodzi nie 
tylko o współpracę z „solidarnością”, jaką nawiązali ppor. wojtycza i plut. Telego, 
ale także o wypełnianie swoich obowiązków zawodowych bez oglądania się na 
nieformalne przywileje przedstawicieli ówczesnego aparatu władzy.

Tak np. jesienią 1988  r. ppor. wojtycza z  własnej inicjatywy przedstawił 
zarzut popełnienia przestępstwa jednemu z  miejscowych działaczy PZPr, któ-
ry prowadził działalność gospodarczą na szkodę kombinatu Pgr w  brzegu. 
Działacz ten był popierany przez bardzo wpływowego członka centralnych 
władz partyjnych. w  związku z  tym ppor. wojtycza znalazł się w  niezwykle 
trudnej sytuacji. Przełożeni ze szczebla rejonowego i wojewódzkiego próbowali 
wymusić na nim umorzenie („skręcenie”) sprawy, grożąc w  przeciwnym razie 
utratą pracy w  milicji. Oferowano mu hojną gratyfikację w  wypadku zastoso-
wania się do tych żądań. Ppor. wojtycza nie dał jednak za wygraną, a  podjęte 
przez niego działania zaakceptował jego bezpośredni przełożony – por. Tadeusz 
Lech27. nie było zatem dziełem przypadku, że obaj ci oficerowie znaleźli się 

 25 Z. górniak, M. Olszewski, Czy milicja się zbiesiła? Protest w  Brzegu, „Trybuna Opolska”, 
20 ii 1990  r., s.  5.
 26 Oświadczenie, brzeg 13 i  1990  r. – kserokopia dokumentu w  zbiorach prywatnych autora.
 27 Oświadczenie Andrzeja wojtyczy, brzeg 9 Viii 2018  r. – kserokopia dokumentu w  zbiorach 
prywatnych autora; Oświadczenie ireneusza Telegi, brzeg, sierpień 2018  r. – kserokopia dokumentu 
w  zbiorach prywatnych autora; Oświadczenie Tadeusza Lecha, brzeg 7 Viii 2018  r. – kserokopia 
dokumentu w  zbiorach prywatnych autora. w  październiku 1988  r. sprawa została jednak ostatecznie 
– na wniosek rUsw – umorzona przez Prokuraturę rejonową w  brzegu pod pretekstem „znikomej 
szkodliwości społecznej” czynów zarzucanych wspomnianemu działaczowi PZPr. i zastępca komendanta 
powiatowego policji w  brzegu do Andrzeja wojtyczy, brzeg 9 Viii 2018  r. – kserokopia dokumentu 
w  zbiorach prywatnych autora.
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później w  gronie założycieli milicyjnej „solidarności”, podobnie jak zajmujący 
się to samą sprawą – we współpracy z  ppor. wojtyczą – plut.  ireneusz Telego.

14 stycznia 1990 r. ukonstytuował się Tymczasowy Zarząd nsZZ „solidarność” 
Milicjantów rUsw w brzegu. Tego samego dnia – była to niedziela – informa-
cja na ten temat była podawana do wiadomości wiernym przez księży podczas 
wszystkich mszy św. w  obu brzeskich kościołach parafialnych (Podwyższenia 
krzyża Świętego oraz św. Mikołaja). wspominając o  trudnościach czynionych 
związkowcom przez szefa rUsw, ppłk. sławomira wajdę, księża prosili wiernych 
o  modlitwę w  intencji nowej inicjatywy społecznej28.

w następnych dniach akces do „solidarności” zgłosiło kilkudziesięciu funk-
cjonariuszy rUsw. w  tym samym czasie 36 milicjantów oddało legitymacje 
partyjne PZPr, opowiadając się za apolitycznością resortu29.

Przewodniczącym Tymczasowego Zarządu nsZZ „solidarność” Milicjantów 
rUsw w brzegu został ppor. Andrzej wojtycza. Członkami TZ nsZZ „solidar-
ność” Milicjantów rUsw w brzegu zostali ponadto: chor. Zbigniew Pszczolarski, 
chor. Zbigniew Duszeńko, plut.  stanisław Mizera (trzej wiceprzewodniczący), 
st.  chor. Zbigniew wentrys (sekretarz), sierż. włodzimierz wróbel (skarbnik), 
por. Tadeusz Lech, por. Leszek szkot, plut.  ireneusz Telego, chor. kordian 
kropcio, chor. Jerzy Pszczolarski30.

13 lutego 1990  r. członkowie brzeskiej „solidarności” milicyjnej rozpoczęli 
akcję protestacyjną, polegającą na oflagowaniu siedziby rUsw oraz pojazdów 
służbowych. Domagano się odwołania ze stanowiska dotychczasowego szefa 
rUsw, ppłk. sławomira wajdy, który utrudniał im działalność związkową. 
Akcję zakończono 16 lutego w  związku ze spełnieniem tego postulatu. w  tym 
samym czasie brzescy milicjanci zadeklarowali swoje poparcie dla podobnej 
akcji protestacyjnej funkcjonariuszy wUsw w  wałbrzychu, demonstrujących 
niezadowolenie z  opieszałości kierownictwa Msw w  realizacji zgłoszonych 
postulatów31.

w  połowie marca 1990  r. Tymczasowy Zarząd nsZZ „solidarność” Mili-
cjantów rUsw w brzegu zaprotestował przeciwko przenoszeniu funkcjonariuszy 

 28 Tymczasowy Zarząd nsZZ „solidarność” Milicjantów rUsw w brzegu do regionalnej komisji 
wykonawczej nsZZ „solidarność” we wrocławiu, brzeg [14 i 1990 r.] – kserokopia dokumentu w zbio-
rach prywatnych autora; Oświadczenie ks. bolesława robaczka, wrocław 14 Viii 2018 r. – kserokopia 
dokumentu w  zbiorach prywatnych autora.
 29 Tymczasowy Zarząd nsZZ „solidarność” Milicjantów rUsw w  brzegu do regionalnej ko-
misji wykonawczej nsZZ „solidarność” we wrocławiu, brzeg [14 i 1990  r.] – kserokopia dokumentu 
w  zbiorach prywatnych autora.
 30 Tamże.
 31 [Z. górniak, M. Olszewski], „Solidarność w  kolorze blue”, „Trybuna Opolska”, 19 ii 1990  r., 
s.  1-2; Z. górniak, M. Olszewski, Czy milicja się zbiesiła?..., s.  5. Por. T. kozłowski, Koniec imperium 
MSW…, s.  146.



brZeski rOCZnik ZAMkOwy
2020, r. 1

108

sb w  szeregi miejscowej milicji. była to reakcja na wydany z  końcem lutego 
rozkaz personalny szefa wojewódzkiego Urzędu spraw wewnętrznych w Opolu 
o  przeniesieniu dwunastu funkcjonariuszy sb do pracy w  pionie milicyjnym 
rUsw w brzegu32. wydane w tej sprawie oświadczenie milicyjnej „solidarności” 
poparła Międzyzakładowa komisja koordynacyjna nsZZ „solidarność” Ziemi 
brzeskiej33. w maju 1990 r. pod naciskiem ppor. wojtyczy i jego kolegów z mi-
licyjnej „solidarności” funkcjonariusze sb zostali usunięci z niemal wszystkich 
pomieszczeń rUsw w  brzegu34.

brzeska „solidarność” milicyjna miała oparcie w Międzyzakładowym komi-
tecie Organizacyjnym nsZZ „solidarność” w brzegu, działającym pod przewod-
nictwem Zbigniewa Oliwy35. Jej działalność nagłośniły artykuły w  wyzwolonej 
już spod kurateli PZPr „Trybunie Opolskiej”, opracowane przez Zbigniewa 
górniaka i  Mirosława Olszewskiego36. w  rozmowie z  dziennikarzami brzescy 
związkowcy milicyjni opowiadali się za pogłębieniem zmian w  resorcie spraw 
wewnętrznych, przestrzegając: „Jeśli skostniałe hierarchie milicji przemalujemy 
tylko, zmieniając nazwę na policję – nie odzyskamy minimum społecznej wia-
rygodności”37.

Związkowców w  milicyjnych mundurach wspierały początkowo również 
regionalne władze dolnośląskiej „solidarności” na czele z  władysławem Fra-
syniukiem. Żywot milicyjnej „solidarności” był jednak niedługi. Przesądziło 
o  tym stanowisko Lecha wałęsy, który na spotkaniu z  krajową komisją koor-
dynacyjną nsZZ FMO, odbywającym się 14 lutego 1990  r. w  gdańsku, stanął 
na stanowisku, że w resorcie spraw wewnętrznych powinien działać tylko jeden 
związek zawodowy38. Związkowym monopolistą w tym środowisku stał się nsZZ 
FMO. w związku z negatywnym stanowiskiem wałęsy milicyjna „solidarność” 

 32 rozkaz personalny [szefa wUsw w  Opolu] nr  048/90 z  28 ii 1990  r.; Oświadczenie Tym-
czasowego Zarządu nsZZ „solidarność” Milicjantów rUsw w  brzegu, 15 iii 1990  r. – kserokopia 
dokumentu w  zbiorach prywatnych autora.
 33 stanowisko Prezydium MkZ nsZZ „solidarność” Ziemi brzeskiej, 19 iii 1990 r. – kserokopia 
dokumentu w  zbiorach prywatnych autora.
 34 Oświadczenie Andrzeja wojtyczy z  17 Viii 2018  r. – kserokopia dokumentu w  zbiorach pry-
watnych autora; Oświadczenie Tadeusza Lecha, 20 Viii 2018  r. – kserokopia dokumentu w  zbiorach 
prywatnych autora.
 35 Pismo Międzyzakładowego komitetu Organizacyjnego nsZZ „solidarność” w  brzegu, 5 V 
1990  r., kserokopia dokumentu w  zbiorach prywatnych autora.
 36 Z. górniak, M. Olszewski, Czy milicja się zbiesiła?..., s.  5; [Z. górniak, M. Olszewski], „Soli-
darność w  kolorze blue”, s.  1-2.
 37 [Z. górniak, M. Olszewski], „Solidarność w  kolorze blue”, s.  1-2.
 38 Nie zmieniamy koloru lisa. Z  por. Rafałem Hoffmanem, rzecznikiem prasowym Wojewódzkiego 
Komitetu Założycielskiego NSZZ Funkcjonariuszy MO w  Opolu, rozmawia Witold Żurawicki, „Trybuna 
Opolska”, 26 ii 1990  r., s.  4. Por. T. kozłowski, Koniec imperium MSW..., s.  142.
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w  brzegu utraciła poparcie regionalnych władz związkowych we wrocławiu. 
Pozbawiona uznania ze strony zwierzchnich władz związkowych, nie była ona 
w  stanie kontynuować swojej działalności.

Tymczasem z końcem maja 1990 r. nastąpiła likwidacja MO i sb. w miejsce 
tych służb powołano policję oraz Urząd Ochrony Państwa. w  obu tych for-
macjach znalazło zatrudnienie wielu byłych funkcjonariuszy sb, a  także takich 
milicjantów, którzy w  przeszłości aktywnie współuczestniczyli w  działaniach 
represyjnych wobec opozycji. Przykładem tego może być kariera wspomnianego 
powyżej ppor. Leszka bednarskiego z sekcji kryminalnej rUsw w brzegu, który 
w nowych warunkach ustrojowych został komendantem rejonowym miejscowej 
policji. byli działacze brzeskiej „solidarności” milicyjnej nie mieli już żadnego 
wpływu na decyzje podejmowane w  tego rodzaju sprawach.

Pewną pociechę może stanowić fakt, że o  związkowcach w  milicyjnych 
mundurach nie zapomniała lokalna „solidarność” brzeska. w  maju 1990  r., 
w  pierwszych powojennych wyborach samorządowych, ppor. Andrzej wojty-
cza został jednym z  jej kandydatów do rady Miasta. Uzyskał mandat radnego 
bodaj jako jedyny były milicjant w  Polsce39. Zapewniło mu to na cztery lata 
nieformalny immunitet w  jego środowisku zawodowym.

Później jednak zaczęły się poważne problemy. w opinii służbowej wydanej 
w czerwcu 1995 r. ówczesny komendant rejonowy policji w brzegu, wspomnia-
ny już nadkom. Leszek bednarski, uznał, że kom. wojtycza, mimo bogatego 
doświadczenia zawodowego i otrzymywanych w przeszłości nagród, nie kwali-
fikuje się do awansu służbowego, przewidywanego we wcześniejszej opinii tego 
rodzaju40. Zamiast tego awansowano jedną z podwładnych kom. wojtyczy, która 
w  efekcie stała się jego przełożoną. Upokorzony w  ten sposób kom. wojtycza 
wystąpił z wnioskiem o przeniesienie ze stanowiska zastępcy naczelnika wydziału 
ruchu Drogowego i  Prewencji komendy rejonowej Policji w  brzegu do pracy 
w Miejscowym Ośrodku szkolenia Policji41. Fakt, że postać z  taką przeszłością, 
jak ówczesny szef brzeskiej policji, miała możliwość wywierania negatywnego 
wpływu na zawodową karierę współorganizatora milicyjnej „solidarności”, wiele 
mówi o  efektach i  zakresie transformacji w  resorcie spraw wewnętrznych.

sprawa brzeskiej „solidarności” milicyjnej ma istotne znaczenie nie tylko jako 
bardzo ciekawy wątek historii lokalnej, ale także jako godny uwagi przyczynek dla 
oceny całokształtu przemian ustrojowych, jakie dokonały się w Polsce w  latach 
1989-1990. na jej przykładzie widać, że zmiany w resorcie spraw wewnętrznych 

 39 Oświadczenie Andrzeja wojtyczy, brzeg 17 Viii 2018  r. – kserokopia dokumentu w  zbiorach 
prywatnych autora.
 40 Opinia służbowa, brzeg 22 Vi 1990 r. – kserokopia dokumentu w zbiorach prywatnych autora.
 41 raport [kom. Andrzeja wojtyczy], brzeg 21 Vi 1990  r. – kserokopia dokumentu w  zbiorach 
prywatnych autora.
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Fot.  1. Andrzej wojtycza. Fotografia z akt 
paszportowych 
Źródło: Oddziałowe Archiwum instytutu 
Pamięci narodowej we wrocławiu.

Fot.  2. „Trybuna Opolska”, 19 lutego 1990  r.
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Fot.  3. „Trybuna Opolska”, 20 lutego 1990  r.
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niekoniecznie musiały rozwinąć się w takim kierunku, jak stało się to w 1990 r. 
Możliwy był również inny scenariusz wydarzeń, przekreślony przez wspomnianą 
tu kontrowersyjną deklarację Lecha wałęsy z 14 lutego 1990 r. generalnie rzec 
biorąc, wypada stwierdzić, że w  wydarzeniach z  lat 1989-1990 nie było żadne-
go dziejowego fatalizmu czy prostego determinizmu. Można wyobrażać sobie 
różne scenariusze rozwoju sytuacji niż ten, jaki ostatecznie został zrealizowany 
w  następstwie określonych decyzji politycznych.
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